
Città di Ceprano
Provincia di Frosinone

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Reg. Gen. n. 731 del 26-09-23

SETTORE 2° - ECONOMICO FINANZIARIO

Numero 139 del 26-09-23

Oggetto: Affidamento del servizio di implementazione del sito web comunale mediante procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta 
su MePA. M1C1 PNRR Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale"  finanziato dallUnione Europea  
NextGenerationEU. CUP: D91F22003590007 CIG: A012A09319 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il D.Lgs. n. 118/2011 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

 il D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale);
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
 il D.L. n. 77/2021 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

 la L. n. 488/1999 (Legge finanziaria 2000) e la legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007);
 la legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia);

Visti:
 il decreto n. 9 del 14.07.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui agli 

articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato;
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 17 del 11.08.2023;
 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 

11.08.2023;



ECONOMICO FINANZIARIO n. 139 del 26-09-2023 - pag. 2  -  COMUNE DI CEPRANO

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
152 del 05.09.2023; 

Premesso che:
 il Comune di Ceprano (FR) risulta assegnatario di un contributo finalizzato all’implementazione del sito 

web dell’Ente secondo le indicazioni di cui all’avviso PNRR Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici”, giusto decreto di finanziamento n. 135 – 1/2022 – PNRR;

 si rende quindi necessario individuare il fornitore idoneo all’attivazione dei seguenti servizi: 
 sito internet (pacchetto cittadino informato);
 richiedere l’accesso agli atti;
 richiedere iscrizione al trasporto scolastico;
 richiedere iscrizione alla mensa scolastica;
 pagare contravvenzioni.

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, in quanto l’importo dell’appalto è al di sotto delle soglie di 
rilevanza comunitaria;

Visto l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in 
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato 
nel contratto”;

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura;

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

Dato atto che la società Grafiche E.Gaspari Srl con sede in Bologna, via S. Vitale n. 7, C.F. e P.Iva 
00089070403, risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, che comprende l’attivazione del portale MY City per l’adeguamento del sito istituzionale alle 
indicazioni del PNRR, nonché l’attivazione dello sportello del cittadino, comprensivo degli obiettivi indicati 
nella domanda di partecipazione al bando di cui trattasi, nonché di app istituzionale e agenda smart per gli 
appuntamenti con il cittadino;

Considerato che l’art. 1, c. 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. n. 
145/2018 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato 
elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Ritenuto di affidare l’appalto mediante trattativa diretta sul mercato elettronico al citato operatore con 
base d’asta di € 35.000,00; 

Constatato che il prezzo praticato è di € 34.250,00 euro, più Iva, come da Trattativa n. 3747576;



ECONOMICO FINANZIARIO n. 139 del 26-09-2023 - pag. 3  -  COMUNE DI CEPRANO

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
 che il servizio è finanziato dal Fondo PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
 che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive in cui il fornitore dichiara di conformarsi alle 

prescrizioni PNRR;
 che il contratto di fornitura permette il raggiungimento dei Target e Milestones previsti dalle 

disposizioni PNRR;
 la forma contrattuale si identifica con la stipula della trattativa diretta sul mercato elettronico;

Rilevato che il quadro economico dell’appalto risulta essere composto nel seguente modo:
Descrizione Importo

1 Importo a base di gara € 35.000
2 Importo della prestazione € 34.250
3 Costi per la sicurezza -

A

IMPORTO A BASA DI GARA (senza iva) € 34.250
4 Incentivi ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 € 700
5 Contributo Anac -

B

6 Iva su importo aggiudicato € 7.535
QE IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO 42.485

Vista la delibera n. 80/2021/PAR della Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la Toscana, in base 
alla quale non è possibile la destinazione del 20% del fondo incentivante all’acquisto di beni nel caso di 
risorse che “derivano da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata” (art. 45, 
comma 5, del D.Lgs. 36/2023)

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
c. 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009;

Acquisito il DURC prot. n. INAIL_38928894 con scad. Il 01.10.2023;

Visti gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
trasparente”;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 2, cc. 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”;

DETERMINA



ECONOMICO FINANZIARIO n. 139 del 26-09-2023 - pag. 4  -  COMUNE DI CEPRANO

1. di conferire alla società Grafiche E.Gaspari Srl con sede in Bologna, via S. Vitale n. 7, C.F. e P.Iva 
00089070403, per un importo di € 34.250 oltre IVA 22% il servizio di implementazione del sito web 
comunale come disposto dall’avviso PNRR 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”;

2. di dare atto che tale affidamento è finanziato con i contributi di cui al fondo PNRR Misura 1.4.1 
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni”;

3. di rendere noto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è la 
Dott.ssa Angelica Tomaro;

4. di approvare il quadro economico come di seguito riportato:
Descrizione Importo

1 Importo a base di gara € 35.000
2 Importo della prestazione € 34.250
3 Costi per la sicurezza -

A

IMPORTO A BASA DI GARA (senza iva) € 34.250
4 Incentivi ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 € 700
5 Contributo Anac 0

B

6 Iva su importo aggiudicato € 7.535
QE IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO 42.485

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 42.485,00, Iva compresa, come di seguito riportato:
Cap. Cod. Bilancio Descrizione Importo Esigibilità
2504 U.2.02.03.99.001 PNRR - M1C1 Esperienza del cittadino nei Servizi Pubblici 

- Misura 1.4.1 - Codice CUP D91F22003590007
42.485 2023

6. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica;

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del TUEL che trattasi di spesa non ricorrente;

8. di dare atto che il fornitore dovrà produrre documentazione fiscale contenente i seguenti elementi:

- indicazione della determina di impegno di spesa;

- CUP D91F22003590007 e CIG A012A09319;

- Codice di fatturazione elettronica: OQ0L32;

- Che trattasi di spesa finanziata con fondi PNRR – PA Digitale Misura 1.4.1;

9. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

11. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

Ceprano, lì 26-09-23



ECONOMICO FINANZIARIO n. 139 del 26-09-2023 - pag. 5  -  COMUNE DI CEPRANO

Il Responsabile del Settore
F.To Dott.ssa TOMARO ANGELICA



ECONOMICO FINANZIARIO n. 139 del 26-09-2023 - pag. 6  -  COMUNE DI CEPRANO

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
La presente Determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario in data _____________ 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/8/2000 n°267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il Responsabile del Settore
F.To Dott.ssa TOMARO ANGELICA

visto p.r.  Servizio Finanziario
F.To Dott.ssa TOMARO ANGELICA

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
Visto di Regolarità Contabile (art.183, comma 7, del D.Lgs.18/8/2000 n°267)

Relazione istruttoria del Servizio di Ragioneria:
Estremi Impegno ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

N° data importo
Cap./art. CP/FPV

2023 2024 2025
        
        

Ceprano, ________
 Servizio Ragioneria 

                                                                                                                               Rag.___________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario, viste le risultanze dell’istruttoria del Servizio Ragioneria, 
■ attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili 
registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti.
Note: ..................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................
■ Dispone la trasmissione della presente Determinazione al Settore Amministrativo.
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile il presente provvedimento è esecutivo.
Ceprano,                                                                                                            Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                 Economico-Finanziario
                                                                                                                                 F. to Dott.ssa  Angelica Tomaro
Il presente provvedimento viene trasmesso in data ________ al Settore Amministrativo – Servizio 
Pubblicazione Albo Pretorio - per la prescritta pubblicazione.

Servizio Ragioneria
Rag.___________________

Visto p.r.  Servizio Pubblicazione Albo Pretorio
_____________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
n°  _______  del Registro delle Pubblicazioni
Ai sensi dell'art. 43 del Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e Servizi, la presente 
Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente in data ________ per rimanervi 15 giorni 
consecutivi.
Ceprano, _________
                                                                                              Addetto al Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio

                   TREPPICCIONI MARIA ANNA


